
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 91 DEL 15/04/2025 

 
OGGETTO: Bando P.N.R.R. Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR )- Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC). " Impegno di 
spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, nell’ambito della Misura 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” il 23 luglio 2024 ha pubblicato l’Avviso 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
dell’Anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)” rivolto ai 
Comuni, per una dotazione complessiva di 49,4 milioni di euro, al fine di consentire una completa 
digitalizzazione del sistema di stato civile e agevolare le comunicazioni tra i Comuni oltre che la 
semplificazione degli adempimenti amministrativi; 
 
Dato atto che l’art. 10 comma 1 del D.L. n. 78/2015 convertito nella Legge n. 125/2015 ha previsto 
che l’ANPR contenga l’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC),  una 
piattaforma unica e centralizzata, accessibile a tutti i Comuni, che permette di gestire digitalmente tutte 
le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti nei registri dello 
Stato Civile (nascita, matrimonio, unione civile, cittadinanza e morte) ed offre l’opportunità di generare 
digitalmente certificati con piena valenza legale; 
 
Considerato che il Comune di Ormea ha ottenuto il finanziamento della domanda presentata a valere 
sull’Avviso “Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)” di € 3.928,40, contributo forfettario 
riconosciuto in base alla classe demografica di appartenenza di ogni Comune (dato ISTAT 2021 al 1° 
gennaio 2022); 
 
Ritenuto di attivare il nuovo sistema di gestione digitale degli atti attraverso una soluzione software che 
permetta all’ufficio di stato civile del Comune di Ormea di interfacciarsi con il sistema ANSC nazionale; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di forniture d’importo inferiore a €. 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge n. 
145/2018 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti 
di importo pari a €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il Dott. Zoppi Paolo, 
responsabile del servizio amministrativo-contabile e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990; 

 
Rilevato che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, 
o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 
come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;  
 
Dato atto che: 

- il D.L. 6/7/2012 n.95 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7/8/2012 n.135, 
dispone per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario delle stazioni appaltanti il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in materia di procedure per 
l’acquisizione di beni e servizi; 

- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e procedura negoziata con richiesta d’offerta (RdO); 

 
Acclarato, quindi, per le motivazioni innanzi descritte, che questo Settore ha avviato la procedura di 
acquisto n. 1082309 tramite il sistema dell’Ordine di Acquisto diretto (O.d.A) alla ditta SISCOM Spa 
con sede in Via Adua 4 a Cervere (CN), partita iva 01778000040, per l’acquisto della soluzione software 
SesamoAnsc - Stato Civile Digitale per una spesa di € 1.600,00 oltre iva al 22%; 
 
Dato atto che il software SesamoAnsc - Stato Civile Digitale permette la redazione degli atti digitali con 
interfacciamento con sistema ANSC Nazionale e ANPR, la certificazione di atti digitali, l’interscambio 
dati con altri Comuni per annotazioni e trascrizioni, la gestione della firma digitale remota sugli atti, ed 
inoltre, nell’offerta è previsto anche il supporto per l’attivazione ambiente del servizio cloud 
SesamoAnsc con assistenza per l’avviamento e  la formazione del personale; 
 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027; 



- La deliberazione della Giunta Comunale n. 161 in data 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2025/2027; 

 
Visto il decreto sindacale n.10 di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo contabile in data 
30/12/2024; 
 
Dato atto inoltre: 
- che è stato acquisito il CIG B669774B26, tramite la piattaforma Contratti Pubblici presso l’ANAC 

Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 
del monitoraggio dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023; 

- che è stato assegnato al progetto il seguente CUP: J71J24002000001; 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. N. 36/2023;  
- la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del “documento di stipula” 

generato automaticamente dal sistema e allegato alla presente determinazione da parte 
dell’affidatario; 
 

Visti 
- il D.L. n. 267/2000; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il Dlgs n. 118/2011; 
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 
- il Dlgs n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 

1. Di affidare la fornitura del software SesamoAnsc - Stato Civile Digitale,  per il raggiungimento degli 
obiettivi previsti dall’Avviso 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
– Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)”, per l’importo di € 1.952,00 di cui € 1.600,00 per 
imponibile ed € 352,00 per iva al 22%, a favore della ditta SISCOM Spa con sede in Via Adua 4 a 
Cervere (CN), partita iva 01778000040, attraverso ordine diretto tramite la piattaforma MEPA, 
come da documento allegato alla presente; 
 

2. Di dare atto, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- Il fine del contratto è la gestione digitale, interfacciandosi con il sistema ANSC nazionale,  di tutte 

le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti nei registri 
dello Stato Civile (nascita, matrimonio, unione civile, cittadinanza e morte) oltre che di generare 
digitalmente certificati con piena valenza legale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del software SesamoAnsc - Stato Civile Digitale che permette 
la redazione degli atti digitali di stato civile interfacciandosi con il sistema ANSC Nazionale e 
ANPR, la certificazione di atti digitali, l’interscambio dati con altri Comuni per annotazioni e 



trascrizioni, la gestione della firma digitale remota sugli atti, ed inoltre, nell’offerta è previsto 
anche il supporto per l’attivazione ambiente del servizio cloud SesamoAnsc con assistenza per 
l’avviamento e  la formazione del personale; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettarne integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali: 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023;  

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione digitale della presente determinazione da 
parte dell’affidatario; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165” del Codice di comportamento del Comune l’appaltatore e, per 
suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione 
del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono 
disponibili sulla pagina internet del Comune sezione amministrazione trasparente; 

 
3. Di dare atto che il R.U.P. è il Dott. Zoppi Paolo e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 
 

4. Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito i seguenti codici CIG: B669774B26, e 
CUP: J71J24002000001; 

 
5. Di impegnare la spesa complessiva di 1.952,00 € di cui € 1.600,00 per imponibile ed € 352,00 per iva 

al 22%, imputandola al bilancio pluriennale 2025/2027 disponibile, come da sotto riportato 
prospetto: 

6.  
CIG Settore Anno Imp/S

ub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B669774
B26 

AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 2025 294 01072 6330 20106 99 U.2.02.03.02.0

02 1.952,00 SISCOM SPA 

 
 
7. Di dare atto che l’informativa di cui agli artt. 13 e 14 del Reg. UE 679/2016 è pubblicata sulla Home 

Page del sito del Comune di Ormea, accessibile mediante collegamento all’indirizzo 
www.comune.ormea.cn.it. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  ZOPPI Paolo 

http://www.comune.ormea.cn.it/


 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30/04/2025. 
 
Ormea, li 30/04/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GERVASI Mario 

 
. 
  


